MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 90 / 2025 - PROPPG (11.01.03)

Nº do Protocolo: 23091.013399/2025-18
Mossoró-RN, 17 de setembro de 2025.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
nº 1.374, de 31 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 170, de 3
de setembro de 2024, seção 2, pág. 27; e considerando o que determina o artigo 1º,
inciso VII da Portaria UFERSA/GAB nº 658/2020, de 4 de novembro de 2020; o ofício
eletrônico nº 23/2025 ? PPGEC, enviado em 10 de setembro de 2025; a Portaria
UFERSA/PROPPG nº 39/2025, de 20 de maio de 2025, que designa Comissão
Temporária  para Elaboração de Normas e Edital para Credenciamento e
Recredenciamento de Docentes, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em
Ecologia e Conservação, para o Quadriênio 2025-2028, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria UFERSA/PROPPG nº 39/2025, de 20 de maio de
2025, que designa Comissão Temporária para Elaboração de Normas e Edital para
Credenciamento e Recredenciamento de Docentes, no âmbito do Programa de Pós-
Graduação em Ecologia e Conservação (PPGEC), para o Quadriênio 2025-2028.

               Art. 2º Dispensar a Prof. Dra. Eveline de Almeida Ferreira da titularidade da
composição da Comissão Temporária  para Elaboração de Normas e Edital para
Credenciamento e Recredenciamento de Docentes, no âmbito do Programa de Pós-
Graduação em Ecologia e Conservação, para o Quadriênio 2025-2028.

                    Art. 3º Designar o Prof. Dr. Airton Torres Carvalho para ocupar a vaga
anterior.

              Art. 4º Designar a Prof. Dra. Eveline de Almeida Ferreira para suplência da
composição da Comissão Temporária  para Elaboração de Normas e Edital para
Credenciamento e Recredenciamento de Docentes, no âmbito do Programa de Pós-
Graduação em Ecologia e Conservação, para o Quadriênio 2025-2028.

                 Art. 5º A Portaria de designação da Comissão Temporária para Elaboração
de Normas e Edital para Credenciamento e Recredenciamento de Docentes, no
âmbito do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação, para o
Quadriênio 2025-2028, passa a ter a seguinte composição:

I - Prof. Dr. James Lucas da Costa Lima (Presidente);
II - Prof. Dr. Cristiano Queiroz de Albuquerque (Membro Titular);
III - Prof. Dr. Airton Torres Carvalho (Membro Titular);
IV - Prof. Dra. Eveline de Almeida Ferreira (Membro Suplente).

17/09/2025, 14:23 sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=518601

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=518601 1/2

                    Art. 6º Prorrogar, até o dia 30 de setembro de 2025, o prazo para a
Comissão enviar para o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e
Conservação, o relatório final dos seus trabalhos.

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 14:22 )
LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: ###689#4

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 90, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2025 e o código de verificação: 1ebd166823

17/09/2025, 14:23 sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=518601

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=518601 2/2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf